ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

     01 октября 2020 года                                                                        №  23
с. Чаромское

Об утверждении Положения о порядке проведения первичного противопожарного инструктажа и обучения мерам пожарной безопасности работников администрации сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района

В соответствии с Правилами противопожарного режима в РФ, Приказом МЧС России № 645 от 12.12.2007 «Об утверждении норм пожарной безопасности "обучение мерам пожарной безопасности работников организаций" и предназначена для проведения вводного противопожарного инструктажа  в администрации сельского поселения Сиземское.

      1. Утвердить программу вводного противопожарного инструктажа в администрации сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района Вологодской области (прилагается).

    2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

Глава администрации

сельского поселения Сиземское                                                      А.В. Аршинов

Утверждено
распоряжением администрации

сельского поселения Сиземское

Шекснинского муниципального

района Вологодской области

от 01.10. 2020 года № 23
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРВИЧНОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНСТРУКТАЖА И ОБУЧЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РАБОТНИКОВ
1. Общие положения

1. Положение о порядке проведения первичного противопожарного инструктажа и обучения мерам пожарной безопасности работников администрации сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района Вологодской области (далее - Положение) разработано в соответствии с  "Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительством Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390, "Нормами пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций", утвержденных Приказом МЧС РФ от 12.12.2007 N 645 и устанавливает требования пожарной безопасности к организации обучения мерам пожарной безопасности работников администрации сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района Вологодскй области (далее — администрация).

2. Ответственность за организацию и своевременность обучения в области пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной безопасности работников несет глава сельского поселения Сиземское, а также должностные лица администрации сельского поселения Сиземское, назначенные главой сельского поселения Сиземское в соответствии с распоряжением администрации сельского поселения Сиземское, в порядке установленном законодательством Российской Федерации.

3. Контроль за организацией обучения мерам пожарной безопасности работников администрации осуществляют органы государственного пожарного надзора.

4. Основными видами обучения работников администрации сельского поселения Сиземское мерам пожарной безопасности являются первичный противопожарный инструктаж и изучение минимума пожарно-технических знаний (далее - пожарно-технический минимум).

               2.Первичный противопожарный инструктаж

5. Первичный противопожарный инструктаж проводится с целью доведения до работников администрации основных требований пожарной безопасности, изучения пожарной опасности оборудования, средств противопожарной защиты, а также их действий в случае возникновения пожара.

6. Первичный противопожарный инструктаж проводится по  программам обучения мерам пожарной безопасности работников администрации (далее - программы) и в порядке, определяемом главой сельского поселения Сиземское.

7. При проведении первичного противопожарного инструктажа следует учитывать специфику выполняемой работы.

8. Проведение первичного противопожарного инструктажа включает в себя ознакомление работников администрации с:

· правилами содержания территории, зданий (сооружений) и помещений, в том числе эвакуационных путей, внутреннего водопровода, систем оповещения о пожаре и управления процессом эвакуации людей;

· требованиями пожарной безопасности, исходя из специфики выполняемой работы в администрации;

· мероприятиями по обеспечению пожарной безопасности при эксплуатации зданий (сооружений), оборудования, производстве пожароопасных работ;

· правилами применения открытого огня и проведения огневых работ;

· обязанностями и действиями работников при пожаре, правилами вызова пожарной охраны, правилами применения средств пожаротушения и установок пожарной автоматики.

9. По характеру и времени проведения первичный противопожарный инструктаж проводится на рабочем месте.

10. О проведении  первичного противопожарного инструктажа делается запись в журнале учета проведения инструктажей по пожарной безопасности с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.

      11. Первичный противопожарный инструктаж проводится непосредственно на рабочем месте:

· со всеми вновь принятыми на работу;

· с переводимыми из одного подразделения администрации в другое;

· с работниками, выполняющими новую для них работу;

· с командированными в администрацию работниками;

- с работниками, прибывшими на производственное обучение или практику.
     12. Проведение первичного противопожарного инструктажа с указанными категориями работников осуществляется лицом, ответственным за обеспечение пожарной безопасности администрации, назначенным постановлением главы сельского поселения Сиземское.

     13. Первичный противопожарный инструктаж проводится по программе, разработанной с учетом требований стандартов, правил, норм и инструкций по пожарной безопасности.

     14. Первичный противопожарный инструктаж проводят с каждым работником индивидуально, с отработкой действий при возникновении пожара, правил эвакуации, помощи пострадавшим.

     15. Все работники администрации должны практически показать умение действовать при пожаре, использовать первичные средства пожаротушения (администрация является учреждением с массовым (более 15 человек) пребыванием людей).

     16. Повторный противопожарный инструктаж проводится лицом, ответственным за пожарную безопасность администрации, со всеми работниками, независимо от квалификации, образования, стажа, характера выполняемой работы, не реже одного раза в год.

      17. Повторный противопожарный инструктаж проводится индивидуально          по программе первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте.
      18. В ходе повторного противопожарного инструктажа проверяются знание инструкций по пожарной безопасности, мест расположения первичных средств пожаротушения, путей эвакуации, систем оповещения о пожаре и управления процессом эвакуации людей.  19. Руководители, специалисты и работники администрации, ответственные за пожарную безопасность, обучаются пожарно-техническому минимуму в объеме знаний требований нормативных правовых актов, регламентирующих пожарную безопасность, в части противопожарного режима, пожарной опасности технологического процесса и производства организации, а также приемов и действий при возникновении пожара в организации, позволяющих выработать практические навыки по предупреждению пожара, спасению жизни, здоровья людей и имущества при пожаре.

       19. Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей, специалистов и работников администрации проводится в течение месяца после приема на работу и с последующей периодичностью не реже одного раза в год после последнего обучения.

       20. Обязанности по организации обучения пожарно-техническому минимуму

· администрации возлагаются на лицо, ответственное за пожарную безопасность, назначенное распоряжением главы сельского поселения Сиземское.

       21. Обучение пожарно-техническому минимуму организуется как с отрывом, так и без отрыва от производства.

      22. Обучение пожарно-техническому минимуму по разработанным и утвержденным в установленном порядке специальным программам, с отрывом от производства проходят:

· глава сельского поселения Сиземское;

     - работники, ответственные за пожарную безопасность администрации и проведение вводного противопожарного инструктажа.
     23. Обучение с отрывом от производства проводится в образовательных учреждениях пожарно-технического профиля, учебных центрах федеральной противопожарной службы МЧС России, учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации, территориальных подразделениях Государственной противопожарной службы МЧС России, в организациях, оказывающих в установленном порядке услуги по обучению населения мерам пожарной безопасности.

     24. По разработанным и утвержденным в установленном порядке  программам пожарно-технического минимума непосредственно в администрации обучаются:
· руководители  администрации, ответственные за обеспечение пожарной безопасности и проведение противопожарного инструктажа на рабочем месте;

-  другие категории работников администрации в соответствии со штатным расписанием администрации сельского поселения Сиземское.

     25. Обучение по программам пожарно-технического минимума непосредственно в администрации проводится лицом, ответственным за пожарную безопасность, имеющим соответствующую подготовку.